
 CITTA’ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

 

Repertorio generale n. 32 

DETERMINA n. 613 del  18/12/2012                         
 

OGGETTO:  Procedimento civile R.G. 344/2006 Della Loggia c/Comune di Ortona nonché c/ATI e 
c/Allianz SpA. Nomina difensore dell’Ente Avv. Tavani 

 
L’anno duemiladodici il giorno  18 del mese di dicembre 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.7 del 10.07.2012 
 
RICHIAMATE: 

- le norme contenute negli artt. 107 e 169 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 

- la delibera della Giunta Comunale n.61 del 18.04.2012 con la quale è stato definito il PEG per 
l’anno 2012; 

- la delibera di C.C. n. 67 del 2.10.2008, con la quale veniva modificato l’art. 44 dello Statuto 
Comunale, che così recita: “I Dirigenti sono competenti alla promozione delle liti ed alla 
resistenza alle stesse e, quindi, provvedono alla nomina dell’avvocato difensore”; 

- la determina n.148 del 22.2.2011 con la quale è stato rinnovato l’affidamento dei servizi legali 
di patrocinio del Comune di Ortona, per controversie in materia civile e del lavoro, all’Avv. 
Dario Giuseppe Rapino; 
 

PREMESSO che è stato proposto atto di citazione innanzi al Tribunale civile di Chieti – Sezione 
distaccata di Ortona – promosso dal Sig. Fulvio Della Loggia per il tramite dello studio legale Di 
Martino – Mililli - Di Martino, datato 21.04.2006 e notificato a questo Comune in data 12.05.2006, 
per ivi ottenere il risarcimento dei danni subiti al proprio stabile per allagamenti causati dalle acque 
reflue provenienti da conduttura comunale;  
 
CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 16.06.2006 veniva nominato, per 
la difesa dell’Ente nel predetto procedimento, l’Avv. Alessandro Scarlatto di Ortona in favore del 
quale il Sindaco p.t. in data 03.10.2006 sottoscriveva il relativo atto di procura ad litem; 
 
RILEVATO che la causa è ancora pendente presso l’indicato Ufficio Giudiziario con rinvio 
d’udienza al 9.1.2013 per la precisazione delle conclusioni; 
 
DATO ATTO della nota pervenuta in data 13.06.2012 a firma dell’Avvocato Scarlatto con la quale 
quest’ultimo, attesa la propria nomina a consigliere eletto dell’Ente avvenuta con Provvedimento 
Sindacale n.prot.10037 del 31.05.2012, riteneva opportuno rimettere il mandato a suo tempo 
ricevuto e relativo alla difesa del Comune di Ortona nella controversia in parola; 
 
ATTESO che in data 26.11.2012 perveniva nota a firma dell’Avv. Manuela Tavani, collaboratrice di 
Studio dell’Avv. Scarlatto, con cui la prima si rendeva disponibile a patrocinare la causa di che 
trattasi proseguendo l’incarico già conferito al collega e allegando all’uopo un preventivo sulle 
incombenze professionali attinenti lo stato della procedura e le successive occorrenze;  
 

RITENUTO  necessario resistere incaricando l’Avv. Manuela Tavani poiché ritenuta il legale più 
idoneo alla cura, difesa e salvaguardia degli interessi tutti dell’Ente atteso il pregresso incarico 
conferito al collaboratore di studio e del quale la stessa risulta oltremodo edotta;  
 
VISTA la nota trasmessa a mezzo mail dalla predetta professionista e acquisita al Registro 
Ufficiale dell’Ente al n.20120024065 del 13.11.2012, con la quale la stessa quantificava la somma 

SETTORE 

Affari Generali e Servizi 
Demografici 

Ufficio Affari Legali 



dovuta per la propria prestazione in €2.300,00 (duemilatrecento/00), comprensiva di IVA e oneri di 
legge; 
 
DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici è il n.2F607BC66C che sarà citato su tutti gli atti e i documenti relativi alla 
fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità 
dei pagamenti e che l’Avv. Tavani ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex art. 3 
L.136/2010, il seguente: Banca Popolare di Lanciano e Sulmona intestato a Avv. Manuela Tavani 
IBAN: IT48K0555077780000000426306; 
 

 

DETERMINA 
 

1. Incaricare, per le motivazioni esposte in narrativa, della resistenza dell’Ente nel giudizio 
promosso da della Loggia l’Avv. Manuela Tavani, alla quale il Sindaco, come capo 
dell’Amministrazione, conferisce il relativo mandato con ogni potere, ivi compresa la facoltà di 
chiamare terzi in giudizio e di transigere. 
 

2. Dare atto che al connesso conferimento del mandato al predetto professionista provvederà il 
Sindaco quale legale rappresentante dell’Ente. 

 
3. Impegnare a favore del predetto legale, l’importo di €500,00 quale acconto sulla maggior 

somma, da prelevarsi dal capitolo 1240 del corrente bilancio che ne risulta provvisto. 
 

4. Dare atto che la restante somma di €1.800,00, sarà impegnata nell’apposito capitolo del 
redigendo bilancio 2013. 

 
5. Procedere con successivo atto a liquidare la spesa. 
 

 

 

 

 
Il Compilatore 

(P.M.) 
 

IL DIRIGENTE  
(Dott. Giovanni De Marinis) 

oFirma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs.39/1993 

 
 
 

 

  VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 

  
  Ortona 21 dicembre 2012 
  

 

IL DIRIGENTE  
 

(Dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
                                                            oFirma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs.39/1993 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 


